MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

EDITAL 43/2024, DE 01 DE ABRIL DE 2024

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA ATUAREM COMO ESTAGIÁRIOS
JUNTO AO IFFAR – CAMPUS SANTO AUGUSTO

A Diretora Geral do Campus Santo Augusto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital, contendo
a relação de candidatos inscritos para a seleção de estudantes para atuarem como estagiários
junto ao IFFAR – Campus Santo Augusto.

1. DA RELAÇÃO DE INSCRITOS

1.1. Vaga NM01 - Diretoria de Pesquisa, Extensão e Produção - Estágios
Candidato(a) Cotista? Situação:

Andrey Paradzinski Alves Não Não homologado1

Isadora Brasil dos Santos da Mota Não Homologado

Jênifer Nicoli Não Não homologado2

Jênifer Nicoli Não Homologado

Lavínia Gilvana Immich de Oliveira Não Não homologado1

Lázaro Benício Cardinal Kessler Não Homologado

Leonardo Miguel Bandeira Não Homologado

Vitor Pereira Bueno Não Homologado

1 - Não atende o pré-requisito da vaga (Estar cursando Ensino Médio).
2 - Inscrição em duplicidade.

1.2. Vaga NS01 - Diretoria de Ensino - Coordenação de Registros Acadêmicos
Candidato(a) Cotista? Situação:

Chaiele Thais Pes Rochinheski Não Homologado

Fernando Bolkenhagen Schultz Não Não homologado1

Karolayne Bianca Nunes Busnelo Não Não homologado2

Karolina Niedermayer Não Homologado

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

Candidato(a) Cotista? Situação:

Taiza Rosa Lacorte Não Não homologado2

Talison Pinheiro Flores Sim Não homologado2

1 - Não enviou histórico escolar (item 4.3 do edital).
2 - Não atende o pré-requisito da vaga (Estudante de curso de nível superior a partir do 3º semestre).

1.3. Vaga NS02 - Diretoria de Pesquisa, Extensão e Produção - Laboratório de
Química/Biologia

Candidato(a) Cotista? Situação:

Alana Wottrich Não Não homologado1

Gabriel Faccin Escher Não Não homologado2

Gabriel Faccin Escher Não Homologado

Gyovana de Campos Maganha Não Não homologado1

1 - Não atende o pré-requisito da vaga (Estar cursando a partir do 3º semestre de Licenciatura em
Ciências Biológicas).
2 - Inscrição em duplicidade.

1.4. Vaga NS03 - Diretoria de Ensino - Coordenação de Assistência Estudantil
(Psicologia)

Candidato(a) Cotista? Situação:

Julian Cavalini da Rosa França Não Não homologado1

Laura Guimarães Simões Pires Não Homologado

1 - Não atende o pré-requisito da vaga (Estar cursando a partir do 7º semestre de Bacharelado em
Psicologia).

1.5. Vaga NS04 - Diretoria de Pesquisa, Extensão e Produção - Laboratório de Alimentos
Candidato(a) Cotista? Situação:

Aline Vargas Portelan Não Homologado1

Marina Angela Zanela Não Homologado1

1 - Devido ao erro de pré-requisito e de nível da vaga no Edital, as inscrições foram homologadas.

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

1.6. Vaga NS05 - Diretoria de Ensino - Biblioteca
Candidato(a) Cotista? Situação:

Cristiane Aparecida Rocha Não Homologado

Rayssa Rafaela Bueno Martins Não Homologado

Silvane Oliveira Motta Não Não homologado1

1 - Não cumpre pré-requisito da vaga (estar cursando até 3º semestre de nível superior).

2. DOS RECURSOS
2.1. Fica aberto o período para recursos quanto ao indeferimento das inscrições até às
17h00min do dia 02 de abril de 2024.
2.2. O recurso deverá ser encaminhado ao e-mail extensao.sa@iffarroupilha.edu.br, contendo
a justificativa quanto ao indeferimento da inscrição.
2.3. O recurso será analisado pela Comissão de seleção e o resultado será divulgado conforme
cronograma, no site institucional do IFFAR - Campus Santo Augusto.

Santo Augusto, 01 de abril de 2024.

Assinatura eletrônica
Marcia Fink

Diretora Geral
Portaria nº 318/2021

Assinatura eletrônica
Ricardo Tadeu Paraginski

Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção
Portaria nº 979/2023

3